PROJETO DE LEI Nº 80/2003

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 3237, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2002, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que a Câmara aprova a seguinte Lei da Vereadora CLEYDE DO ESPÍRITO SANTO:
Art. 1º - Acrescenta-se  Parágrafo Único ao Art. 2o da Lei Municipal n° 3237, de 29 de novembro de 2002, que vigorará com a seguinte redação:
“Art. 2o – .............................................................................................................

PARÁGRAFO ÚNICO -O condutor do animal fica obrigado a recolher os dejetos fecais eliminados em vias e logradouros públicos sob pena de pagar multa no valor de R$ 10,00 (dez reais).”

Art. 2º - As despesas com a execução da presente Lei, correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário for.

Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de agosto de 2003.

CLEYDE DO ESPÍRITO SANTO

VEREADORA - PTB

JUSTIFICATIVA:

A Lei Municipal n° 3237, de 29 de novembro de 2002, que Dispõe sobre a circulação de cães em logradouros públicos e dá outras providências, é uma propositura importante para nossa cidade, pois disciplina o trânsito de animais caninos em vias públicas, objetivando evitar transtornos tão comuns de ocorrer em circunstâncias similares.

A presença de cães em logradouros públicos de nossa cidade, principalmente nos limites do Lago Artificial, remete a muitos riscos imprevisíveis a transeuntes desapercebidos ou simplesmente ao sossego local que fica abalado.

Entretanto, a Lei Municipal n° 3237 é de pouca abrangência à preservação do meio ambiente. Durante o passeio com seu proprietário, o cão  deixa restos fecais (provável transmissor de doenças) pelo trajeto que passa, infestando o local com mau cheiro.

Portanto, solicito a atenção e o apoio do Legislativo para a apreciação positiva deste projeto de lei, para que conciliado à Lei Municipal n° 3237, possam disciplinar com maior apuro a circulação de cães em nossos logradouros públicos, acentuando a tranqüilidade dos referidos locais e colaborando na preservação do meio ambiente.

Bebedouro Capital Nacional da laranja, 27 de agosto de 2003.

CLEYDE DO ESPÍRITO SANTO

VEREADOR - PTB

“Deus Seja Louvado”